
    Horolezecký průvodce



Na průvodci spolupracovali:  Karel Bělina, Franta Žid, Pavel Bechyně, Jana Řezníková

Odborný poradce:  Jiří Chára

Mapa skal a jejích zaměření:  Jana Řezníková

Autor zpracování:  Pavel Bechyně

Fotografie:  Pavel Bechyně, Karel Bělina

Prvovýstupci:  F.Žid, J.Džurban, M.Bellmann, F.Bellmann, H.Krönert, S.Lömmel, M.vaněk,
                         V.Švec, K.Bělina, J.Hofírek, F.Křivinka, D.Hölzl, J.Leníček, J.Pácha, J.Chára,
                         P.Bechyně, P.Henke, J.Pražák, M.Strnad, D.Kolomazníková

Uzávěrka: 1.11.2004
Datum zpracování:  prosinec 2004

Úvodem

Tato oblast Ptačí stěny byla poprvé lezecky navštívena v roce 1965 a to Františkem
Židem a Janem Džurbanem. Při této příležitosti byly vylezeny dvě věže a osazeny
slaňovací kruhy. V dalších letech byla opomenuta a opuštěna.
Dalšími návštěvníky jsou horolezci z Drážďan Michael Bellmann, F. Bellmann,
H. Krönert a S. Lömmel. Tito naši přátelé zde zanechali pozdrav vylezením dvou věží 
a zanecháním vrcholových knížek  „Zub vidlí“ a „Krakonošův kyj“. Stalo se tak  v roce 
1.4.2001. Na jaře 2003 se do oblasti vrací František Žid, Miroslav Vaněk, Václav Švec   
a Karel Bělina. Touto návštěvou vzniká v oblasti řada pěkných, avšak těžkých výstupů 
s malou možností jištění.
Vzhledem k bezpečnosti dalších  přelezů bylo naším rozhodnutím do těchto cest 
osadit a navíc přidat trvale jistící prostředky. Vytlučením skob, osazením a doplněním 
trvalých jistících prostředků však přistupujeme k úpravě klasifikace.

                                                                                                            Karel Bělina

  1



  2



             BUKOVÁ HORA V ČESKÉM STŘEDOHOŘÍ  

Buková hora (683 m n.m.) leží asi 10 km východně od Velkého Března. Jedná se o čedičový
vrchol Verneřického Středohoří, na kterém se nachází televizní vysílač, který není pro veřej-
nost přístupný. Původní televizní vysílač z roku 1961 zachvátil požár a proto byl postaven 
nový. Vrchol je poměrně zalesněný, ale i přesto je odtud pěkný výhled z Humboldtovy
vyhlídky kde v minulosti stával dřevěný altán. Ten už ale dávno není a vysoké stromy zakryly 
výhled k severu. Ale jih od Sedla po Blansko na severozápadě zůstal.
Na Děčín je vidět z cesty severně od vysílače 
 
                                         Ptačí stěny
Čedičové stěny jsou vysoké do 12 m, místy lámavé (doporučuji přilbu) ale dobře odjištěné.
Lezení je zde převážně stěnové avšak pár spár se zde také najde. Klasifikace od I - VIc.
Kámen musí být suchý jinak dost klouže. Jištění - nýty, háky, kruhy. Na věžích jsou schránky 
a na některé masivy budou dodány. Masivy i věže jsou očíslovány a shodné s číslováním 
v průvodci. Magnesium nebylo použito proto všechny prosíme aby cesty ostatním neničily.

                               Přístup k Ptačím stěnám
Autem:
Z Ústí nad Labem pojedeme po pravém břehu směrem na Děčín. Projedeme vesnicemi 
Velké Březno, Malé Březno, Zadní Lhota, Těchlovice. Za Těchlovicemi odbočíme doprava  
a projedeme vesničky Přední Lhota, Babětín, Rytířov. V Rychnově odbočíme doprava na 
Příbram kde odbočíme na křižovatce znovu doprava a pojedeme až na konec na parkoviště 
pod televizní vysílač Bukovka. Postavíme se zády k televiznímu vysílači, přejdeme silnici 
a vydáme se přes louku k lesu kde uvidíme včelí úly.
Hned vlevo za včelími úly začínají Ptačí stěny.

Autobusem:
Z Ústí nad Labem do Verneřic a odtud pěšky asi 3 km přes vesničku Příbram nebo 
přestoupíme na autobus který přijíždí z Děčína a vystoupíme v zastávce Příbram rozcestí.

Odjezdy autobusů z AN Ústí nad Labem:  5:15 pracovní dny
                                                                   6:40 pracovní dny
                                                                   9:00 denně
                                                                 14:15 pracovní dny
                                                                 16:30 pracovní dny

Z AN Děčín směr Rychnov. Vystoupíme ve stanici Příbram rozcestí. Dále pěšky po silnici 
přímo k Bukovce (autobus odbočí doprava).

Odjezdy autobusů z AN Děčín:  5:00 pracovní dny
                                                   6:25 pracovní dny a sobota
                                                 15:10 pracovní dny a sobota

Vlakem - až postaví trať a bude jezdit Expres Ptačí stěny

Restaurace - Děčínská bouda u televizního vysílače ( tel. 412 559 166,mobil  731 179 907 )
                    - možnost ubytování 4 x 2 lůžkové pokoje
          
   Možnost lyžování na sjezdovce u Děčínské boudy. Vhodné zejména pro děti.

  3



 4



 5



630,64

553

PŘÍBRAM

P

S

MĚŘÍTKO:
100 m806040200

PTAČÍ STĚNY

1a
12

3 4
6

5

7
8

9 10

11

12

12a
12b

13

15
14

16
17

18

20

12c

21
19

35

36 37 38 39

40 41

34
3331

3230
28

29

26c
26

26a

27
26b

25
24

23
22

Kysa
Tužka

Kysa
Tužka



Karel Bělina prohlíží své dílo

 7



1  Osamělý     (M)

a) Pravá cesta II - 14.11.2003 K.Bělina,   
     F.Žid.Pravou stěnou  přes hák n.v.
                              

b) Krátká údolní II - 24.5.2003 M.Vaněk,
     Žid.Levou údolní  stěnou přes hák n.v.

1a   Strážce včelína    (M)

a) První stěnka II - 19.3.2004 Jiří   
    Chára.Vpravo od kouta kolmou 
    stěnkou n.v
b) Malá včela I - 9.11.2003 F.Žid, 
    K.Bělina.Stěnou přímo n.v.

c) Velká včela I - 9.11.2003 F.Žid, 
     K.Bělina.Stěnou přímo n.v.

d) Včelka Mája I - 9.11.2003 F.Žid 
     F.Žid,K.Bělina.Stěnou přímo n.v.

 8



2  Homole    (M)

a) Západní cesta II - 8.5.2003 F.Žid,K.Bělina.Západní hranou a  stěnkou přes hák n.v.

                                 
b) Jižní údolní II - 24.5.2003 F.Žid,M.Vaněk.V J stěně hranou a přes hák vpravo n.v.
                              

c) Pravá údolní V - 20.9.2003 K.Bělina,F.Žid.Údolní stěnou přes nýt vpravo n.v.

3  Dvojitá    (M)

a) Jižní hrana III - 24.5.2003 F.Žid,M.Vaněk. 
     Jižní hranou n.v.

b) JZ stěna IV - 20.9.2003 K.Bělina,F.Žid.JZ 
     stěnou přes nýt n.v.

c) Západní hrana IV - 8.5.2003 F.Žid,K.Bělina 
     Západní hranou přes hák n.v.

 9



4  Frantova   (V)

a) Stará cesta II - 1965 F.Žid,J.Džurban.Přepadem n.v.

b) Varianta II - 29.4.2003 F.Žid.M.Vaněk. Komínem a “Starou cestou” n.v.

c) Náhorní cesta II - 29.4.2003 F.Žid,M.Vaněk.Vlevo v náhorní stěně koutem n.v.

d) Květnová II - 8.5.2003 K.Bělina,F.Žid.Vlevo od náhorní cesty stěnkou n.v.

e) Jméno růže III - 25.10.2003 D.Hölzl,J.Hofírek,F.Křivinka.Nástup v průchodu mezi věží a 
     balvanem,členitou J stěnou n.v.

f) Reservace středověku V - 8.5.2003 K.Bělina,F.Žid.U JZ hrany trhlinou na stupeň 
    (hák).Vlevo stěnou při hraně na balkonek a přes druhý hák a převis n.v.

g) Narození nového dne IV - 20.9.2003 K.Bělina,F.Žid.U pravé údolní hrany krádce na 
     odštěp a vpravo stěnou přes dva háky pod spáru.Spárou n.v.

h) Údolní stěna V - 8.5.2003 K.Bělina,F.Žid.V pravé části údolní stěny trhlinou přes tři háky 
     pod převis.Vlevo vhloubením n.v.

i) Kouřová clona IV - 20.9.2003 K.Bělina,F.Žid.Vpravo od komína hranou přes dva háky n.v.

j) Rozporová cesta IV - 29.4.2003 F.Žid,M.Vaněk. Rozporem mezi stěnou Trojdílného a výše 
    stěnou n.v.

10



b) Pravá spára III - 8.5.2003 F.Žid,K.Bělina.Pravou spárou v Z stěně n.v.

c) Levá spára IV - 8.5.2003 K.Bělina,F.Žid. Levou spárou v Z stěně přes hák n.v.

d) Údolní pilíř III - 20.9.2003 K.Bělina,F.Žid.Vpravo vedle údolní cesty pilířem přes hák n.v.

e) Údolní cesta III - 8.5.2003 F.Žid,K.Bělina.Údolním koutem přes hák n.v.

f) Levá údolní III - 10.8.2003 F.Žid,M.Vaněk.Vlevo vedle “Údolní cesty” n.v.

g) SV stěna II 10.8.2003 F.Žid,M.Vaněk.SV stěnou n.v.

h) V stěnka II - 10.8.2003 M.Vaněk,F.Žid.Vedle “SV cesty” n.v.

6  Úzký   (M)

a) Jižní hrana II - 24.5.2003 F.Žid,M.Vaněk.J 
     J hranou n.v.

b) Jižní cesta III - 28.9.2003 K.Bělina,F.Žid.J 
     stěnkou přes hák n.v.

c) Západní hrana III - 24.5.2003 F.Žid,M.   
    Vaněk.Z hranou n.v.

d) Severní cesta V - 28.9.2003 K.Bělina 
     
e) Severní hrana II - 24.5.2003 F.Žid,
     M.Vaněk.S stěnou a hranou n.v.

f) Komínek II - 10.8.2003 F.Žid,M.Vaněk.V 
    koutě úzkého masívu n.v.

g) Pilíř III - 5.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Pilířem 
     přes hák n.v.

5  Trojdílný    (M)

a) Vhloubení III - 13.11.2003 
     K.Bělina,F.Žid. Vhloubením   
     přes hák n.v.

11



7 Skupina    (M)

a) Údolní cesta II - 24.5.2003 M.Vaněk,F.Žid.JZ stěnou n.v.

b) Údolní nářez II - 24.5.2003 M.Vaněk,F.Žid.S údolní stěnou přes hák n.v.

c) SV stěnka III - 10.8.2003 M.Vaněk,F.Žid.Vlevo vedle “Údolní cesty” stěnou přes hák n.v.

d) Stěnka III - 13.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Stěnou vpravo od komína.

e) Komínek II - 5.11.2003 F.Žid,K.Bělina.Komínem n.v.

f) Pilíř IV - 13.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Převislým pilířem přes hák n.v.

8  Pyramida   (M)

a) Údolní stěna IV - 24.5.2003 M.Vaněk,F.
     Žid.Údolní stěnou (hák) a zleva přez 
     převis n.v.

b) Stěna II - 5.11.2003 F.Žid,K.Bělina. Vlevo 
     vedle “Údolní stěny” přes hák n.v.

c) Svačinka II - 17.10.2003 D.Hölzl,J.Leníček
     J.Pácha.V SV stěnce vhloubením n.v.

12



9  Stolička   (M)

a) Pilíř IV - 5.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Pilířem 
     přes hák n.v.

b) Údolní cesta V - 29.4.2003 F.Žid,M.Vaněk.
     Údolní spárkou na šikmou polic a vpravo po 
     hraně n.v.

10  Bachyně   (M)

a) Pravá údolní cesta II - 11.7.2003 M.Vaněk,F.Žid.Pravou údolní stěnou n.v.

b) Stěna převis IV - 5.11.2003 K.Bělina,F.Žid. Převisem přes hák a stěnou n.v.

c) Stěna III - 5.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Vlevo od cesty “Stěna převis” přes hák n.v.

d) Štětina III - 5.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Stěnou přes kruh n.v.

e) Levá údolní cesta III - 11.7.2003 F.Žid,M.Vaněk.Levou údolní stěnou přes hák n.v.

f) Pilířek II - 5.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Stěnou n.v.

13



11  Členitý   (M)

a) Pravá hrana II - F.Žid.Pravou údolní hranou n.v.

b) Pravá údolní stěna III - 11.7.2003 M.Vaněk,F.Žid.Údolní Z stěnou (hák),vpravo n.v.

c) Levá údolní stěna III - 11.7.2003 F.Žid,M.Vaněk.Údolní stěnou vlevo n.v.

d) Vhloubení II - F.Žid.Vhloubením n.v.

e) Údolní pilíř II - 11.7.2003 F.Žid,M.Vaněk.V údolí vlevo pilířem n.v.

12  Sněhurka   (M)

a) Západní pilíř II - 11.7.2003 F.žid.M.Vaněk.
    Středem pilíře n.v.

b) Pravá Údolní hrana III - 11.7.2003 
     M.Vaněk,F.Žid.Pravou údolní hranou přes 
     hák n.v.

c) Levá údolní hrana III - 11.7.2003 
     M.Vaněk,F.Žid.Levou údolní hranou přes 
     hák n.v.

14



12a  Prcek   (M)

a) Západní stěnka II -11.7.2003 
    F.Žid,M.Vaněk.Západní stěnkou n.v.

12b  Šmudla   (M)

a) Západní stěnka II - 11.7.2003 F.Žid,M.Vaněk.Západní stěnkou n.v.

b) Severní hrana III - 11.7.2003 M.Vaněk,F.Žid.Severní hranou přes hák n.v.

c) Západní hrana II - 11.7.2003 M.Vaněk,F.Žid.Západní hranou n.v.

15



12c  Brumla   (M)

a) Údolní cesta III - 11.7.2003 F.Žid,M.Vaněk.
     Přímo n.v

b) Východní stěnka III - 11.7.2003 F.Žid,M.
     Vaněk.Přímo n.v.

13  Varhany   (M)

a) Západní stěna III - 11.7.2003 M.Vaněk,F.Žid.Západní stěnou (hák) a hranou n.v.

b) Křehké jistoty V - 21.11.2003 K.Bělina,F.Žid.V pravé části stěny převislou stěnou přes 2 
     háky n.v.

c) Vhloubení IV - 5.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Vhloubením převisle přes 2 háky n.v.

d) Zlatá horečka V - 13.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Stěnou přes 2 háky n.v.

e) Ztracený svět III - 5.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Pilíř vlevo.Přes nýt n.v.

f) Levá údolní hrana III - 11.7.2003 M.Vaněk,F.Žid.Levou údolní hranou n.v.

16



                Honzova věž

Kýsa při prvovýstupu Beton za 500

17



15 Hranol    (P)

a) Stará cesta I - 29.4.2003 F.Žid,M.Vaněk.
     Náhorní stěnkou.

b) Jižní cesta II - 29.4.2003 F.Žid,M.Vaněk. 
     U hrany J stěnky koutkem n.v.

c) Západní hrana VI - 21.9.2003 K.Bělina 
     (jištěn zdola).Západní hranou přes 2 háky 
     n.v.

d) Severní hrana IV - 20.9.2003 K.Bělina,
     F.Žid.S hranou přes hák n.v.

e) Údolní cesta II - 29.4.2003 F.Žid,M.Vaněk. 
     V údolní stěně vlevo koutem n.v.

14  Nakloněný     (M)

a) Nedělní cesta III - 26.10.2003 D.Hölzl
     Pravou údolní hranou do Z členité stěnky   
     (hák) a tou n.v.

b) Údolní cesta IV - 8.5.2003 K.Bělina,F.Žid.
     Středem údolní stěny přes hák šikmo 
      do prava n.v.

c) Levá údolní IV - 5.11.2003 K.Bělina,F.Žid.
     Středem převislé stěny přes 2 háky n.v.

d) Silný kafe VIb - 20.6.2004 P.Henke,P.
     Bechyně,J.Pražák.V levé části údolní stěny 
     převislou stěnou přes 2 nýty n.v.

18



17  Bratři    (M)

a) Údolní cesta II - 11.7.2003 F.Žid,M.Vaněk.Středem údolní 
                                 stěnky n.v.

b) Levá údolní cesta II - 11.7.2003 M.Vaněk,F.Žid.V levé části 
                                         údolní stěny n.v.

16 Bobule    (M)

a) Údolní stěnka I - F.Žid,M.Vaněk.Údolní stěnkou n.v.

19



19  Špičák     (M)

a) Pravá údolní cesta II - 11.7.2003 M.Vaněk,F.Žid.V údolní stěně vpravo n.v.

b) Pravá cesta III - 5.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Stěnou přes hák n.v.

c) Kvetoucí pendrek IV - 29.10.2003 D.Hölzl,K.Bělina.Středem údolní stěny přes 2 háky n.v.

d) Spalovač šancí III - 29.10.2003 D.Hölzl,K.Bělina.Vlevo v údolní stěně přes hák a nýt n.v.

18  Jehla   (V)

a) Stará cesta II - 29.4.2003 F.Žid,M.Vaněk.
     Náhorní stěnkou n.v.

b) Pravá hrana III - 2.5.2003 F.Žid,M.Vaněk.
     Pravou hranou n.v.

c) Pravá údolní IV - 20.9.2003 F.Žid,K.Bělina.         
     V pravé části údolní stěny přes hák n.v.

d) Kostrbatá cesta IV - 20.9.2003 F.Žid,
     F.Žid,K.Bělina.Údolní stěnou přes 2 háky n.v.

e) Levá údolní III - 8.11.2003 K.Bělina,F.Žid.
     V levé části údolní stěny (hák) n.v.

f) Levá hrana III - 29.4.2003 F.Žid,M.Vaněk.
    Levou hranou a koutem n.v.

20



20  Honzova    (V)

a) Stará cesta II - září 1965 J.Džurban,F.Žid.Náhorní stěnou n.v.

b) Jižní cesta III - 8.5.2003 K.Bělina,F.Žid.Vlevo vedle cesty “Stará cesta” J stěnou přes 2 
     háky n.v.

c) Hejbavá III - 20.6.2004 P.Bechyně,J.Pražák,P.Henke,M.Strnad,D.Kolomazníková.Vlevo od 
     “Jižní cesty” šikmo vlevo stěnou přes 2 nýty n.v.

d) Beton za 500 IV - 20.6.2004 P.Bechyně,J.Pražák,P.Henke,M.Strnad,D.Kolomazníková.Úd
     olní stěnou přes 3 nýty n.v.

e) Pravá východní V - 20.9.2003 K.Bělina,F.Žid.Ve V stěně vpravo přes 1 nýt a 3 háky n.v.

f) Východní cesta V - 20.9.2003 K.Bělina,F.Žid.Ve V stěně vlevo u hrany přes 2 háky a 1 nýt 
    n.v.

g) Malá říjnová II - 14.10.2003 J.Hofírek,D.Hölzl.Náhorní SV hranou n.v.

21



21  Široký    (M)

a) Hřebenovka I - 17.10.2003 J.Leníček,J.Pácha,D.Hölzl.Pravou údolní hranou.

b) Pravá údolní III - 10.8.2003 F.Žid,M.Vaněk.Pravou údolní stěnou přes hák n.v.

c) Jedenadvacítka IV - 20.9.2003 K.Bělina,F.Žid.Vlevo od cesty “Pravá údolní” vzhůru přes  
     2 háky n.v.

d) Údolní cesta III - 8.5.2003 K.Bělina,F.Žid.Středem údolní stěny přes hák n.v.

e) Ceremonie II - 13.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Vpravo od “Levé údolní “ nevýrazným pilířem   
     a stěnou n.v.

f) Levá údolní IV - 29.4.2003 F.Žid,M.Vaněk.Levým údolním koutem a spárou přes převis 
    n.v.

g) Mladé víno IV - 5.11.2003 K.Bělina,F.Žid.V levé části údolní stěny pilířem přes hák  
     k začátku převislé stěny (2 hák).Převislou stěnou přes kruh n.v.

h) Boční stěna IV - 5.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Stěnou přes 2 háky n.v.

22



22  Rozpůlená    (P)

a) Západní stěnka III - 10.8.2003 M.Vaněk,             
     F.Žid.Středem J stěnky přes hák n.v.

b) Gubnobog III - 8.11.2003 K.Bělina,
     F.Žid.V Z stěně přes hák prostřední 
     hranou n.v.

c) Pravá údolní IV - 29.4.2003 F.Žid, 
     M.Vaněk.Pravou údolní hranou (hák) 
     n.v.

d) Údolní cesta III - 29.4.2003 F.Žid,M.
     Vaněk.Údolním koutem n.v.

e) Síť domeněk IV - 21.11.2003 K.Bělina,
     F.Žid.Vlevo od údolní cesty pilířem přes 
     hák a kruh n.v.

f) Severní stěnka IV - 10.8.2003 M.Vaněk,
    F.Žid.Vlevo vedle komína (hák) stěnkou 
     n.v.

g) Krátká stěnka II - 9.11.2003 K.Bělina,
     K.Bělina,F.Žid.Stěnou přes hák  n.v.

23



23  Zub   (M)

a) Levá údolní hrana II - 10.8.2003 M.Vaněk,
     F.Žid.Levou údolní hranou n.v.

24  Honzík    (V)

a) Stará cesta I - 29.4.2003 F.Žid,M.Vaněk.
    Náhorní stěnkou n.v.

b) Jihozápadní stěnka II - 13.11.2003 
     F.Žid,K.Bělina.Stěnkou n.v.

c) Levá údolní IV - 29.4.2003 F.Žid,M.Vaněk
     Levou hranou a koutem n.v.

d) Krvavá kůže V - 13.11.2003 K.Bělina 
     (jištěn zdola).Stěnou přes hák n.v.

e) Západní hrana II - 29.4.2003 
     M.Vaněk,F.Žid.Z hranou n.v.

24



25  Zinken Steinnadel - Zinkový kámen    (M)

a) Stará cesta III - 1.4.2001 M.Belman,F.Belman,H.Kröner,S.Lämel. Náhorní stěnou (hák) a 
     hranou n.v.

b) Jihozápadní cesta IV - 8.5.2003 K.Bělina,F.Žid.JZ hranou a stěnkou (hák) n.v.

c) Údolní cesta V - 8.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Přes nýt a hák n.v.

d) Severovýchodní hrana IV - 8.5.2003 K.Bělina,F.Žid.SV hranou (nýt) n.v.

26  Portos   (M)

a) Pravá údolní cesta IV - 10.8.2003 M.Vaněk,V.Švec,F.Žid.Pravou hranou přes hák n.v.

b) Severozápadní cesta IV - 28.9.2003 K.Bělina,F.Žid.SZ stěnou přes hák n.v.

c) Severní stěna IV - 28.9.2003 K.Bělina,F.Žid.Severní stěnou přes hák n.v.

25



26a  Athos   (M)

a) Pravá hrana II - 10.8.2003 F.Žid,M.Vaněk.Pravou hranou n.v.

b) Údolní cesta III - 10.8.2003 M.Vaněk,F.Žid.Údolní stěnou přes hák n.v.

c) Komín II - 10.8.2003 F.Žid,M.Vaněk.Komínem n.v.

26b  Dartagnan   (M)

a) Pilíř III - 10.8.2003 F.Žid,M.Vaněk.Pilířem přes hák n.v.

26



27  Lebka   (M)

a) S kamarádem na lyžích II - 1.2.2004 J.Chára,K.Bělina.JZ stěnkou n.v.

b) Údolní cesta III - 29.4.2003 F.Žid,M.Vaněk.Údolní stěnkou n.v.

c) Levá údolní II - 9.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Hranou n.v.

26c  Aramis   (M)

a) Údolní cesta II - 10.8.2003 F.Žid,M.
     Vaněk.Středem údolní stěny n.v.

27



                                Krakonošův kyj

Pavel Henke s Jirkou Pražákem při prvovýstupu Hajnýho trefa

28



28  Prostřední   (M)

a) Stromová II - 9.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Od velkého stromu n.v.

b) Údolní cesta III - 29.4.2003 F.Žid,M.Vaněk. Údolní stěnou n.v.

c) Levá údolní III - 10.8.2003 F.Žid,M.Vaněk.V levé části údolní stěny přímo n.v.

29  Záhadný   (M)

a) Jižní hrana II - 10.8.2003 M.Vaněk,
     F.Žid.J hranou n.v.

b) Podzimní balet III - 29.10.2003 
     D.Hölzl,K.Bělina.JZ stěnou přes hák 
     n.v.

c) Západní hrana III - 21.9.2003 
     K.Bělina,F.Žid.Z hranou přes hák n.v.

d) Skalní čtyřicítka IV - 17.10.2003 
     J.Leníček,J.Pácha.Středem údolní 
     stěny přes římsu.Stěnou přes dva háky 
      n.v.

e) Levá údolní IV - 21.9.2003 K.Bělina,
     F.Žid.Vlevo v údolní stěně přes 2 háky 
      n.v.

f) Kanadský podzim III - 17.10.2003 
    D.Hölzl,J.Hofírek,J.Leníček,J.Pácha.
     Levou údolní hranou.

29



30  Prcek    (P)

a) Sólová II - 17.10.2003 J.Hofírek,D.Hölzl.Stěnkou při SV hraně n.v.

b) Parabola V - 14.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Vlevo v údolní stěně převislou stěnkou k háku 
     a přímo n.v.

c) Údolní hrana IV - 14.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Převislou údolní hranou přes hák n.v.

31  Lámavý   (M)

a) Jedna jediná III - 14.11.2003 F.Žid,K.Bělina.Stěnou od cesty přes hák n.v.

30



32  Krakonošúv kyj   (V)

a) Stará cesta IV - 1.4.2001 M.Belman,F.Belman,H.Kröner,S.Lämel.Náhorní hranou n.v.

b) Přímá náhorní cesta III - 20.9.2003 K.Bělina,F.Žid.Náhorní hranou a stěnou n.v.

c) Jihozápadní stěna IV - 20.9.2003 K.Bělina,F.Žid.Ze sedla stěnou přes hák n.v.

d) Himl,hergot,donevert IV - 18.6.2004 Jiří Pražák,Pavel Bechyně,Pavel Henke.V levé části 
     údolní stěny přes nýt n.v.

e) Trautemberg V - 18.6.2004 Pavel Bechyně,Pavel Henke,Jiří Pražák.V pravé části údolní 
     stěny přes nýt n.v.

f)  Hajnýho trefa V - 18.6.2004 Pavel Henke,Jiří Pražák,Pavel Bechyně.Nástup u JZ hrany  
     a mírně převislou stěnou přes nýt n.v.

g) Severovýchodní hrana IV - 20.9.2003 K.Bělina F.Žid.SV hranou přes hák n.v.

31



33  Obr   (M)

a) Západní hrana IV - 27.9.2003 K.Bělina,
     F.Žid.Západní hranou přes hák n.v.

b) Sojka práskačka V - 17.6.2004 Pavel 
     Henke,Jiří Pražák,Pavel Bechyně.
     V pravé části SZ stěny přímo přes 2 
     nýty n.v.

c) Pravá údolní cesta IV - 20.9.2003 
     K.Bělina,F.Žid.Středem údolní stěny
     a doprava ubíhající spárou n.v.

d) Obr koloděj VI - 17.6.2004 Pavel 
     Henke,Pavel Bechyně,Jiří Pražák.
     Nástup jako “Zahnutá spára” ,přes  
     převis a přímo  stěnouk druhému 
     slaňovacímu nýtu.

e) Zahnutá spára V - 10.8.2003 F.Žid,
    M.Vaněk,V.Švec.Středem údolní stěny  
    a doleva ubíhající spárou n.v.

f)  Hrombuchdup V - 17.6.2004 Pavel
     Henke,Pavel Bechyně,Jiří Pražák.
     Vpravo  od cesty “Nóta” stěnou přes
     2 nýty n.v.

g) Nóta V - 27.9.2003 K.Bělina,F.Žid.
     Šikmo do leva ubíhající trhlinou přes 4 
     háky n.v.

h) Shrek VI - 17.6.2004 Pavel Henke,
     Pavel Bechyně,Jiří Pražák.Vlevo od 
     cesty “Nóta” stěnou přes 2 nýty n.v.

i) Volání doby V - 27.9.2003 K.Bělina,
    F.Žid.Západní hranou přes 2 kruhy n.v.

j) Pravá náhorní hrana II - 23.8.2003
    F.Žid,V.Švec.Pravou náhorní hranou n.v.

32



                            Obr

Pavel Henke při prvovýstupu Obr Koloděj

33



               Smutný

Kýsa při prvovýstupu Veselá

34



34  Zelenáč   (M)

a) Vavřinecká IV - 10.8.2003 M.Vaněk,V.Švec,F.Žid.V pravé části údolní stěnky n.v.

b) Levá údolní II - 27.9.2003 F.Žid.V levé části údolní stěnky n.v.

35  Barbar   (M)

a) Pravá hrana III - 14.11.2003 K.Bělina,
     F.Žid.Pravou hranou přes hák n.v.

b) Údolní cesta IV - 27.9.2003 K.Bělina,
     F.Žid.Údolní stěnou přes hák n.v.

c) Letecká spárka III - 14.10.2003 
     J.Hofírek,D.Hölzl.Vlevo v údolní stěně 
     spárkou na balvan a stěnou n.v.

35



36  Mrňous   (V)

a) Stará cesta I - 23.8.2003 V.Švec,F.Žid.Západní hranou n.v.

b) Údolní cesta III - 23.8.2003 F.Žid,V.Švec.Středem údolní stěnky n.v.

c) Levá údolní II - 23.8.2003 V.Švec,F.Žid.Levou hranou n.v.

36



37  Jinoch   (M)

a) Stará cesta I - 23.8.2003 V.Švec,F.Žid.Náhorní krátkou spárou n.v.

b) Pravá cesta III - 14.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Pravou částí údolní stěny přes hák n.v.

c) Údolní spára III - 20.9.2003 K.Bělina,F.Žid.Údolním koutem a spárou n.v.

d) Východní hrana III - 23.8.2003 F.Žid,V.Švec.Východní hranou n.v.

37



                         Obr

Kýsa při prvovýstupu Hrombuchdup

38



                            Obr

Pavel Henke při prvovýstupu Hrombuchdup

39



38  Smutný   (M)

a) Uplakaná III - 9.11.2003 K.Bělina,F.Žid.V pravé části stěny přes hák přímo n.v.

b) Smutná II - 9.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Vlevo od cesty “Uplakaná” přímo a vpravo n.v.

c) Grimasa III - 9.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Stěnou přes hák n.v.

d) Pravá náhorní cesta III - 23.8.2003 F.Žid,V.Švec.Z náhoří pravou stěnkou n.v.

e) Šikmí komín II - 23.8.2003 F.Žid,M.Švec.Komínem n.v.

f)  Zubatá hrana III - F.Žid,V.Švec.Pravou údolní ostrou hranou n.v.

g) Pravá údolní cesta II - 23.8.2003 F.Žid,V.Švec.Vlevo od cesty “Zubatá hrana” šikmou 
     spárou vpravo do komína a jím n.v.

h) Sado-masochystická V - 16.6.2004 Pavel Henke,Jiří Pražák,Pavel Bechyně.Vlevo od 
     “Pravé údolní cesty” stěnou přes nýt n.v.

i)  Orlý křídlo IV - 20.9.2003 K.Bělina,F.Žid.Vpravo vedle “Údolní cesty” sokolíkem přes  
     2 háky n.v.

j)  Údolní cesta V - 23.8.2003 F.Žid,V.Švec.Údolní stěnou do spáry a n.v.

40



k) Veselá IV - 20.6.2004 Pavel Henke,Pavel Bechyně,Jiří Pražák.Nástup na S hraně,stěnou 
     přímo přes nýt n.v.

l)  Chechtací pytel VIc - 20.6.2004 Pavel Henke (jištěn zdola).V převislou stěnou přímo přes 
     nýt n.v.

m) Pěkná hrana III - 9.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Hranou vzhůru a doprava (hák).Stěnou n.v.

39  Fosforový   (M)

a) Západní hrana IV - 27.9.2003 K.Bělina,F.Žid.Západní hranou přes hák n.v.

b) Zalomená spára IV - 27.9.2003 K.Bělina,F.Žid.Údolní převislou zalomenou spárou n.v.

c) Barevné vztahy V - 16.6.2004 Pavel Henke,Pavel Bechyně,Jiří Pražák.Vlevo od cesty 
     “Zalomená spára” mírně převislou stěnou přes nýt n.v.

d) Údolní cesta IV - 29.4.2003 F.Žid,M.Vaněk.Údolním koutem n.v.

e) Kwatele III - 21.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Vlevo od cesty “Údolní cesta” stěnou přes hák n.v.

f)  Levá údolní cesta IV - 27.9.2003 K.Bělina,F.Žid.Vlevo vedle údolního kouta přes 2 háky 
     n.v.

g) Údolní Žlábek IV - 27.9.2003 V levé části údolní stěny žlábkem přes 2 háky n.v.

h) Levá hrana II - 23.8.2003 V.Švec,F.Žid.Vlevo vedle cesty “Údolní žlábek” stěnou n.v.

i)  Fosforový pilířek II - 23.8.2003 F.Žid,V.Švec.Hranou n.v.

41



40  Hezounek   (M)

a) Hezký krok II - 3.4.2003 Jiří Chára.Nástup vpravo od cesty “Pravá údolní” stěnkou n.v.

b) Pravá údolní II - 29.4.2003 F.Žid,M.Vaněk.Jemnou stěnkou u stěny n.v.

c) Ulízanec III - 28.9.2003 K.Bělina,F.Žid.Vpravo v údolní stěně přes hák n.v.

d) Střední cesta VI - K.Bělina.Středem údolní stěny přes 2 háky n.v.

e) Levá hrana III - 23.8.2003 F.Žid,V.Švec.Z údolní levou hranou n.v.

42



                         Obr

Pavel Henke při prvovýstupu Shrek

43



41  Poslední   (M)

a) Z nouze cesta II - 23.8.2003 F.Žid,V.Švec.Úplně vpravo stěnkou n.v.

b) Poslední nebere III - 9.11.2003 Vlevo od cesty “Z nouze cesta” přes hák přímo n.v.

c) Široká spára III - 29.4.2003 V údolní stěně vlevo spárou n.v.

d) Levá stěna údolní III - 9.11.2003 F.Žid,K.Bělina.Stěnou přes hák n.v.

e) Východní hrana II - 9.11.2003 K.Bělina,F.Žid.Krátkou hranou n.v.

44



42  HUMBOLDTOVA  VYHLÍDKA   (V)

Tato věž se nachází 100m na SZ od vrcholku Humboldtovy vyhlídky (azimut 300).

a) Náhorní cesta I - 25.10.2003 Jarmil Hofírek,Daniel Hölzl,Filip Křivinka.Nástup z předskalí 
     ubíhající spárou,přes oblý převis (hák) n.v.

b) Obelix IV - 25.10.2003 Filip Křivinka,Jarmil Hofírek,Daniel Hölzl.Nástup z předskalý 
     ubíhající spárou,přes oblý převis (hák) n.v.

c) Asterix III - 25.10.2003 Jarmil Hofírek,Daniel Hölzl,Filip Křivinka,Jana Jungwirthová.
     Nástup do vhloubení a převískem přes hák n.v.

45



Franta  Žid

46



Karel  Bělina   a   Franta  Žid

47



Karel  Bělina

48



Zprava: Josef  Džurban , Franta  Žid

49



1      Osamělý   (M)
1a    Strážce včelína   (M)
2      Homole   (M)
3      Dvojitá   (M)
4      Frantova   (V)
5      Trojdílný   (M) 
6      Úzký   (M) 
7      Skupina   (M)
8      Pyramida   (M)
9      Stolicka   (M)
10    Bachyně   (M)
11    Členitý   (M)
12    Sněhurka   (M)
12a  Prcek   (M)
12b  Šmudla   (M)
12c  Brumla   (M)
13    Varhany   (M)
14    Nakloněný   (M)
15    Hranol   (P)
16    Bobule   (M)
17    Bratři   (M)
18    Jehla   (V)
19    Špičák (M)
20    Honzova   (V)
21    Široký   (M)

22   Rozpůlená   (P)
23    Zub   (M)
24    Honzík   (V)
25    Zinken steinnadel   (M)
26    Portos   (M)
26a  Athos   (M)
26b  Dartagnan   (M)
26c   Aramis   (M)
27    Lebka   (M)
28   Prostřední   (M)
29   Záhadný   (M)
30   Prcek   (P)
31   Lámavý   (M)
32   Krakonošův kyj   (V)
33   Obr   (M)
34   Zelenáč   (M)
35   Barbar   (M)
36   Mrňous   (V)
37   Jinoch   (M)
38   Smutný   (M)
39   Fosforový   (M)
40   Hezounek   (M)
41   Poslední   (M)
42   Humboldtova   (V)

R e j s t ř í k
       V = věž        M = masív       P = polověž

50



Aramis   (M)                                  26c                                                      27
Athos   (M)                                    26a                                                     26
Bachyně   (M)                               10                                                        13
Barbar   (M)                                   35                                                       35
Bobule   (M)                                  16                                                       19
Bratři   (M)                                     17                                                       19
Brumla   (M)                                  12c                                                     16
Členitý   (M)                                   11                                                       14
Dartagnan   (M)                             26b                                                     26
Dvojitá   (M)                                    3                                                         9
Fosforový   (M)                              39                                                       41
Frantova   (V)                                  4                                                       10
Hezounek   (M)                              40                                                      42
Homole   (M)                                   2                                                         9
Honzík   (V)                                    24                                                      24
Honzova   (V)                                 20                                                      21
Hranol   (P)                                    15                                                       18
Humboldtova   (V)                          42                                                      45
Jehla   (V)                                      18                                                       20
Jinoch   (M)                                    37                                                      37
Krakonošův kyj   (V)                       32                                                      31
Lámavý   (M)                                  31                                                      30
Lebka   (M)                                     27                                                      27
Mrňous   (V)                                   36                                                      36
Nakloněný   (M)                             14                                                      18
Obr   (M)                                        33                                                      32
Osamělý   (M)                                 1                                                         8
Portos   (M)                                   26                                                       25
Poslední   (M)                               41                                                       44
Prcek   (M)                                   12a                                                      15
Prcek   (P)                                    30                                                        30
Prostřední   (M)                            28                                                        29
Pyramida   (M)                               8                                                        12
Rozpůlená   (P)                            22                                                        23
Skupina   (M)                                 7                                                        12
Smutný   (M)                                38                                                        40
Sněhurka   (M)                             12                                                        14
Stolicka   (M)                                  9                                                        13
Strážce včelína   (M)                    1a                                                          8
Široký   (M)                                   21                                                        22
Šmudla   (M)                                12b                                                      15
Špičák (M)                                    19                                                        20
Trojdílný   (M)                                 5                                                        11
Úzký   (M)                                       6                                                        11
Varhany   (M)                                13                                                       16
Záhadný   (M)                               29                                                        29
Zelenáč   (M)                                34                                                        35
Zinken steinnadel   (M)                 25                                                       25
Zub   (M)                                       23                                                       24

A b e c e d n í     s e z n a m

51

Jméno                        Číslo                        strana



Datum prvního vydání:      11.března 2005
Vydal:     Pavel Bechyně       

Nové prvovýstupy a objevené chyby piste na:
                        KysaP@seznam.cz

52

     Děkuji Všem kteří se podíleli na vydání 
                  
                     tohoto průvodce.


	Úvod
	Přístup k Ptačím stěnám
	Horolezecký průvodce Ptačí stěny
	Abecední seznam věží a masívů
	Aramis
	Athos
	Bachyně
	Barbar
	Bobule
	Bratři
	Brumla
	Členitý
	Dartagnan
	Dvojitá
	Fosforový
	Frantova
	Hezounek
	Homole
	Honzík
	Honzova
	Hranol
	Humboldtova
	Jehla
	Jinoch
	Krakonošův kyj
	Lámavý
	Lebka
	Mrňous
	Nakloněný
	Obr
	Osamělý
	Portos
	Poslední
	Prcek M
	Prcek P
	Prostřední
	Pyramida
	Rozpůlená
	Skupina
	Smutný
	Sněhurka
	Stolička
	Strážce včelína
	Široký
	Šmudla
	Špičák
	Trojdílný
	Úzký
	Varhany
	Záhadný
	Zelenáč
	Zinken steinnadel
	Zub

	Fotogalerie
	Momentky z Ptačích stěn
	Televizní vysílač Bukovka
	Měření skal
	Restaurace Děčínská bouda
	Karel Bělina prohlíží své dílo
	Kýsa při prvovýstupu Beton za 500
	Pavel Henke s Jirkou Pražákem při prvovýstupu Hajnýho trefa
	Pavel Henke při prvovýstupu Obr Koloděj
	Kýsa při prvovýstupu veselá
	Kýsa při prvovýstupu Hrombuchdup
	Pavel Henke při prvovýstupu Hrombuchdup
	Pavel Henke při prvovýstupu Shrek
	Franta Žid vrtá vrcholové jištění
	Karel Bělina a Franta Žid
	Karel Bělina
	Josef Džurban a Franta Žid

	Turistická mapa Ptačích stěn
	Mapa Ptačích stěn

